1

平成２７年度第７回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２７年１１月１９日（木）１５時３０分から１７時２８分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，畑中，神川，二階堂，鈴木，両角，清水，水口，北島，堀田，

大工原，鳥海，中村（和），中村（省），武山，門脇，奥村，大川，福

井，池田，木村，井上，岡田，山田，小松，齋藤

      （オブザーバー）塩谷，寺山

代理出席者  中川（副病院長）

欠 席 者  広瀬，塚田，細谷

◎ 議事に先立ち，学長から，１１月１日付け就任の医学部長について紹介があり，

北島医学部長から挨拶があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２７年度第６回（１０月２２日開催）の議事要旨の確認があり，

承認した。

２  審議事項

 (1) 学長選考会議の選出について

学長から，平成２７年１１月１日付の医学部長の交代に伴う後任の学長選考会議

委員の選出について，後任の医学部長としたい旨の提案があり，審議の結果，提案

のとおり承認した。

 (2) 教員の補充について

学長から，経済学部１件及び附属病院１件の教員の補充申請について，教員人事

プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，学長から，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明があり，

併せて，平成２８年４月１日における経済学部人件費１０％留保については対応可

能である旨の補足説明があり，審議の結果，申請のとおり承認した。

 (3) 学生の懲戒について

北島医学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果５件（経済学部１件，大学院医学薬学研究部（医

学）３件及び大学院理工学研究部（工学）（特命教員）１件）について報告があった。

2

 (2) 国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての修正意見について

   学長から，国立大学法人評価委員会総会（１１月６日開催）において審議された，

国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての修正意見について概要説明

があった後，戸部総務部長から，詳細の内容及び今後の予定について説明があった。

 (3) 平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果について

   学長から，国立大学評価委員会から通知のあった，平成２６年度に係る業務の実

績に関する評価結果について概要説明があった後，戸部総務部長から，詳細の説明

があった。

 (4) 平成２７年度学術論文剽窃検査ソフト「iThenticate」の導入について

   畑中理事から，博士学位論文作成の指導及び研究者の投稿前論文等の事前確認の

ため，学術論文剽窃検査ソフト「iThenticate」を試験的に導入することについて報

告があった後，種々意見交換があった。

 (5) 平成２７年度富山大学研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画について

畑中理事から，平成２７年度富山大学研究不正防止対応計画書個別詳細実施計画

について報告があった後，データの保存方法や管理体制等について意見交換があっ

た。

(6) 部局間学術交流協定の締結について

畑中理事から，部局間学術交流協定及び覚書（大学院医学薬学研究部とモンゴル

国立医科大学（モンゴル国）及び大学院医学薬学研究部とブラジリア大学生物学研

究所（ブラジル連邦共和国））の再締結について報告があった。

(7) 「全国大学サイト・ユーザビリティ調査 2015/2016」について

畑中理事から，日経 BP コンサルティングが実施した「全国大学サイト・ユーザビ

リティ調査 2015/2016」の調査結果について，本学ウェブサイトが総合スコアラン

キングで２年連続全国１位となった旨の報告があった。

(8) 富山高等専門学校と大学院推薦入学に関する協定の締結について

神川理事から，１０月２３日に富山高等専門学校と大学院推薦入学に関する協定

について締結した旨の報告があった。

(9) 成績優秀者に係る学生表彰者数の見直しについて

神川理事から，成績優秀者に係る学生表彰者数の見直しについて報告があった。

(10) 平成２８年度富山大学学年暦について

神川理事から，平成２８年度富山大学学年暦について報告があった。

(11) 一般社団法人国立大学協会平成２７年度第２回通常総会について

学長から，一般社団法人国立大学協会平成２７年度第２回通常総会（１１月２日

開催）の議事内容について報告があった。

3

(12) 平成２７年度第１７回及び第１８回役員会について

学長から，平成２７年度第１７回（１０月１３日開催）及び第１８回（１０月

２７日開催）役員会の議事要旨について報告があった。

(13) 平成２７年度入試結果の追加分析について

神川理事から，平成２７年度入試結果の追加分析について報告があった。

４ その他

 (1) 平成２７年度「今冬の節電行動計画」の実施について

学長から，平成２７年度「今冬の節電行動計画」の実施について概要説明があ

った後，鷹西施設企画部長から，詳細の説明及び節電行動の確認について協力依

頼があった。

 (2) 「第９回富山大学環境塾」の開催について

学長から，「第９回富山大学環境塾」の開催について概要説明があった後，鷹西

施設企画部長から，詳細について説明があった。

 (3) 富山大学 地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯＣ＋）キックオフ

シンポジウムの開催について

鈴木理事から，富山大学 地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（ＣＯ

Ｃ＋）キックオフシンポジウムの開催について説明があり，出席依頼があった。

また，２０１６年主要国首脳会議（伊勢志摩サミット）Ｇ７富山環境大臣会合

（平成２８年５月１５日及び１６日開催）に先立ち，富山大学で開催されるプレ

イベント（５月１４日開催）及びファーストバンク・キラリホールで開催される

環境経済・政策学会２０周年記念シンポジウム（平成２７年１２月１８日開催）

について連絡があり，実施及び参加について協力依頼があった。

 (4) 富山大学基金への寄附のお願いについて

鈴木理事から，富山大学基金への寄附について協力要請があり，併せて各部局

長に対し教授会等で周知願いたい旨の依頼があった。

 (5) その他

・ 中村理学部長から，富山大学・富山大学理学部主催講演会『ノーベル物理学

賞受賞者 梶田先生「ニュートリノと重力波」を語る』の開催について連絡があ

り，各部局おいて学生及び大学院生に対し周知願いたい旨の依頼があった。

・ 戸部総務部長から，「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（特色型）」

キックオフ講演会『大学躍進のチャンスとしての男女共同参画』の開催につい

て連絡及び参加依頼があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２７年１２月１７日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学学長選考規則等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について（案）等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人の中期目標及び中期計画の

素案についての意見等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度に係る業務の実績に関する

評価結果について等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度学術論文剽窃検査ソフト

「iThenticate」の導入について

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度富山大学研究不正防止対応

計画書個別詳細実施計画等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，「全国大学サイト・ユーザビリティ調査

2015/2016」資料

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，富山大学と富山高等専門学校との大学院

推薦入学に関する協定書

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，富山大学学生表彰要項に関する申合せ

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学学年暦等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会平成２７年度

第２回通常総会議事次第等

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第１７回役員会議事要旨，

平成２７年度第１８回役員会議事要旨

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度入試結果の追加分析につい

て

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，今冬の節電計画等

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，第９回富山大学環境塾「気候変動による

生態系の影響について考える」

資料１８   教育研究評議会提出案件概要，富山大学 地（知）の拠点大学による地

方創生推進事業（ＣＯＣ＋）キックオフシンポジウム

資料１９   教育研究評議会提出案件概要，富山大学基金への寄附のお願い

机上配付資料 富山大学・富山大学理学部主催講演会 ノーベル物理学賞受賞者 梶田

先生「ニュートリノと重力波」を語る

机上配付資料 「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（特色型）」キックオフ

講演会 大学躍進のチャンスとしての男女共同参画